La sfida di Calvino era invece concentrata sull'edizione di Erasmo, presa come riferimento, ma sottoposta – questo sì – ad un esame capillare. In tal senso, è sicuramente significativo che il testo fu ricomposto modificando sistematicamente l'interpunzione, uno sforzo notevole che è stato giustamente tenuto in conto²⁴, ma che, per l'inevitabile evoluzione dei sistemi di punteggiatura, oggi può suscitare al massimo un interesse antiquario, tranne che in un caso, come vedremo tra breve. Molto più pregevole è invece il commento, «still the most copious in existence»²⁵ sino a qualche anno fa, in cui Calvino offre una mole spesso incondita, ma non per questo inutile, di *loci similes*, dai quali si evincono la sua non perfetta competenza sulle fonti greche, ma anche letture sterminate in latino e la capacità di individuare ciò che può essere utile alla comprensione, così come gli snodi fondamentali del testo, a cui spesso seguono divagazioni di varia natura che oggi certo nessuno accoglierebbe più in un commento scientifico.

Solo per fare un esempio, Calvino dedica all'esegesi di

²⁴ Battles-Hugo 1969, 64*-68*.

²⁵ Wright 1972, 114.

spiritus vitalis (1, 4, 1) la seguente pericope:

«SPIRITUS VITALIS. Altera est metaphora, qua significatur in suis ducibus vivere ac spirare populos: ab unius vita quasi de filo pendere: sicut illa Lucani apostrophe ad Caesarem libro quinto. "Cum tot in hac anima populorum vita salusque / pendeat, et tantus caput hoc sibi fecerit orbis". Curtius lib. IX. de Alexandro loquens. "Toto eo die, et nocte quae secuta est, armatus exercitus regiam obsedit, confessus omnes unius spiritu vivere". Verum Senecae metaphoram magis ad verbum expressit Curtius in persona Philippi medici ad Alexandrum. "Rex, semper quidem spiritus meus ex te pependit. sed nunc vero, arbitror, sacro et venerabili ore tuo trahitur". Et imitatus est Erasmus in panegyri. Philippi. Porro hoc a philosophis sumptum est, qui vitam hominis in eo precipue consistere affirmant, quod aerem hauriat et recipiat per asperam arteriam, quam Celsus asperam fistulam vocat, et Lactantius gurgulionem: et quae animae aestuantis, ut ait Gellius, iter est: de qua satis multa Cicero lib. IJ. de natura deorum. Causam autem cur spirare necesse habeamus, vide apud Aristotel. problematum sectione XXXIIJ. problemat. XIJ. Quamobrem sunt qui opinantur vitam nihil aliud esse quam spiritum, seu animam. Servius in illud Virgilij, Vitam exhalantem. secundum eos, inquit, locutus est, qui vitam ventum volunt. et idem in. 4. commenta. Aeneid. cum Virgil. dixisset: "Atque in ventos vita recessit". Eos, inquit, sequitur, qui vitam aerem esse

dicunt. Verius tamen est ex quatuor elementis et divino spiritu constare omnia animalia. Cuius sententiae fuisse Aristotelem constat. Trahunt enim a terra carnem, ab aqua humorem, ab aere anhelitum, ab igne fervorem, a divino spiritu ingenium. Quamquam aliter astrologi. putant enim nos, quum nascimur, sortiri a Sole spiritum, a Luna corpus, a Marte sanguinem, a Mercurio ingenium, a Iove desiderium, a Venere cupiditates, a Saturno humorem. Non abs re igitur spiritus dictus est a Seneca epitheto vitalis. Nam, ut ait Quintilianus lib v. Illud retrorsus valet, et spirare hominem qui vivit, et vivere qui spirat: ut spiritus pro vita, et spirans pro vivente interdum sine adiecto reperiantur»²⁶.

Come è facile vedere, l'indicazione di alcuni passi semanticamente affini dà il destro per un *excursus* tra il filosofico e il fisiologico in cui fonti antiche e citazioni contemporanee si mescolano secondando una curiosità che va ben oltre l'esegesi puntuale.

Se vogliamo invece segnalare qualche contributo di per sé significativo, Calvino è il primo a proporre nel martoriato passo 1, 9, 1 la punteggiatura con pausa forte dopo *nunc es*²⁷, poi passata in secondo piano grazie all'au-

²⁶ Battles-Hugo 1969, 100-105, cui rinvio anche per l'indicazione esatta delle fonti citate.

²⁷ *Divus Augustus fuit mitis princeps, si quis illum a principatu suo aestimare incipiat; in communi quidem rei p. gladium movit, cum hoc aetatis esset, quod tu nunc es. Duodevicesimum egressus annum iam pugiones in sinum amicorum absconderat, iam insidiis M. Antonii consulis latus petierat, iam fuerat collega proscriptionis* è il testo nella mia edizione. Così stampa invece Calvino: *Divus Augustus fuit mitis princeps, siquis illum a principatu suo aestimare incipiat. In communem quidem rempub. gladium movit, cum hoc aetatis esset, quod tu nunc es: duodevicesimum egressus annum iam pugiones in sinum amicorum*

torità di Giusto Lipsio, ma recuperata nel '900²⁸ e oggi forse prevalente, anche grazie ad alcune mie considerazioni aggiuntive²⁹. Poco dopo, il commento a *cum cogitare* (1, 9, 3)³⁰ e il richiamo al termine retorico *epiphonema* (ripreso da Quint. 8, 5, 11) valgono tuttora contro interpretazioni del passo e ricostruzioni filologiche che non mi pare di dover condividere come quella di Braund 2009, 266. Infine, all'inizio del libro II Calvino va oltre le riflessioni filologiche di Erasmo sull'incompletezza del trattato e coglie la differenza di genere tra i due libri³¹, che avrebbe indipendentemente portato nel '900 ad immaginare che essi fossero, all'origine, due testi autonomi nati in occasioni e con scopi diversi³².